
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - LEGALITA' E SICUREZZA - ATTUAZIONE L.R. N. 9/2018 - COORD.  

STRATEG. SOCIETA' FONDAZIONI ENTI STRUM.LI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1508

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15520 del 12/12/2019

OGGETTO: POR FESR 2007/2013 - LINEA DI INTERVENTO 4.3.1.2 - "AVVISO PUBBLICO PER 
LA REALIZZAZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA" RISORSE FONDO UNICO PAC 
CALABRIA 2007/2013 COMUNE DI ARDORE (RC) - INTERVENTO DENOMINATO "CENTRO 
AGGREGAZIONE GIOVANILE ARDORE" - COD SIURP 213469 - EROGAZIONE SALDO 
FINALE ED ACCERTAMENTO ECONOMIE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

• la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la DGR n. 541 del  16 dicembre 2015 di  Approvazione della nuova Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale;

• il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del 15 dicembre 2000;

• Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la  DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019  recante:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale. 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. “;

• la  DGR  n.  331  del  22.07.2019  recante  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  – 
approvazione modifiche alla DGR n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la  D.G.R.  n.  472 del  2.10.2019 ed  il  DPGR n.  298  del  15.10.2019,  di  nomina e  conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza al dott. Fortunato Varone;

• il  DDG  n.  14267  del  19.11.2019  del  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  M.  Antonella 
Cauteruccio l’incarico ad interim di dirigente del Settore “Legalità e sicurezza, Attuazione L.R. N. 
9/2018, Coordinamento Strategico Società, Fondazioni, Enti Strumentali”;”;

• la disposizione di servizio n°269087 del 19.07.2019, a firma del Dirigente Generale Reggente pro-
tempore, con la quale l’ing. G. Antonella Sette è stata confermata Responsabile del Procedimento 
per  l’attuazione  dei  Contratti  Locali  di  Sicurezza  e  per  l’attuazione  della  L.R.  n°9/2018  e  la 
successiva  comunicazione  prot.  n°396273  del  15.11.2019  che  garantisce  la  collaborazione  del 
medesimo funzionario fino al 31.12.2019;

• il Decreto Legislativo N. 50 del 18 aprile 2016 e successivo decreto correttivo n. 56/2017;
• la L. R. n. 48 del 21/12/2018 – Legge di stabilità regionale 2019;
• la L.R. n. 49 del 21.12.2018 - Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2019-2021;
• la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 avente ad oggetto "Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2019-2021 (Artt.  11  e  39, 
c.10D.Lgs. 23.06.2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 avente ad oggetto "Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (Art. 39, c. 10, D.Lgs. 23.06.2011, n. 118);

• la D.G.R. n° 315 del 14 luglio 2017, avente ad oggetto “Legge n.18/2013. Indirizzi per garantire il 
servizio di trattamento e di smaltimento dei rifiuti.” e la successiva D.G.R. n°492/2019;

• il Decreto Legislativo n°33/2013 e ss.mm.ii..
• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021, approvato 

con DGR n°36 del 30.01.2019.
•

• PREMESSO CHE:
• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 408 del 21.10.2015 sono stati approvati i Contratti Locali 

di Sicurezza delle province di Catanzaro, Crotone, Reggio Calabria, Vibo Valentia e Cosenza e le 
graduatorie delle rispettive operazioni;

• con la citata Deliberazione è stato ammesso a finanziamento, tra gli altri, il progetto presentato dal  
Comune di Ardore (RC) denominato “Centro aggregazione giovanile Ardore” per un importo pari 
ad € 425.000,00;

• con deliberazione di Giunta Regionale n°503 del 01.12.2015 è stato rimodulato il piano finanziario e 
sono state approvate le schede intervento,  in particolare la Scheda di  salvaguardia n°8 “Avviso  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pubblico  per  la  realizzazione  dei  Contratti  Locali  di  Sicurezza”,  a  valere  sul  Fondo  Unico  PAC 
2007/2013; 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n°40 del 24.02.2016 il  Piano di  Azione Coesione è stato 
ulteriormente rimodulato per l’attuazione dei Contratti Locali di Sicurezza;

• con Decreto del Dirigente di Settore n. 8198 del 11 luglio 2016 si è proceduto all’approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  la  Regione  Calabria  e  i  soggetti  beneficiari  ex  DGR  n.  408  del 
21/08/2015;

• in  data  13  luglio  2016,  con  il  rep.  n°  921,  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  tra  il  soggetto  
beneficiario e l’amministrazione regionale, che ha fissato i termini per la conclusione dell’operazione 
al 30.10.2017;

• in data 30 ottobre 2017 è stato sottoscritto l’Addendum Rep. n. 1713 che ha prorogato i termini al 
30.10.2018;

• con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  458  del  18/10/2018  è  stata  approvata  la  Scheda  di  
Salvaguardia  n°8  “Avviso  pubblico  per  la  realizzazione  dei  Contratti  Locali  di  Sicurezza”,  con 
aggiornamento del cronoprogramma e con ulteriore differimento della conclusione degli interventi al 
sesto bimestre 2020;

• con DDS n. 12220 del 26/10/2018 si è provveduto all’approvazione dello schema di atto modificativo 
alle  convenzioni  regolanti  il  finanziamento  per  la  realizzazione  dei  contratti  locali  di  sicurezza 
(CLS)con il differimento del termine ultimo per portare a conclusione tutte le attività al 30/10/2020;

• in data 29.10.2018,  con il  Rep. n° 3033,  è stato,  conseguentemente,  sottoscritto con il  soggetto 
beneficiario l’atto modificativo alla predetta convenzione Rep. n. 921/2016;

CONSIDERATO CHE:

• con DDS n. 6357 del 16.06.2017è stata erogata, a titolo di anticipazione del 30% e per come stabilito  
dall’art. 4 comma 1 della citata convenzione, la somma di € 127.500,00;

• il medesimo art. 4 al comma 3, stabilisce che le erogazioni successive all’anticipo saranno trasferite  
eventualmente in ratei in forma di rimborso spese effettivamente sostenute e comprovate da fatture 
quietanzate  e sulla  base di  stati  di  avanzamento  comunicati  dall’ente  beneficiario  ed evidenzianti 
l’utilizzo di almeno il 40% del trasferimento precedente;

• con DDS n°15403 del  28.12.2017 è stata  erogata  la II  anticipazione,  quale  rimborso delle  spese 
effettivamente sostenute al  I  SAL,  per l’importo di  € 126.221,15 a seguito di  esito POSITIVO del 
Controllo di I livello (cfr. Check – list nn. 120636 - 120637 e 120638 del 20/12/2017):

• con nota prot.  n° 172260 del  17.05.2018,  successivamente  integrata con nota prot.  n°163018 del 
23.04.2019, è stata acquisita agli atti d’ufficio la richiesta del Comune di Ardore (RC) di erogazione 
del secondo pagamento intermedio, con acclusa, tra l’altro, la seguente documentazione:

• Certificato di pagamento n°2 e Stato di avanzamento lavori a tutto il 13.10.2017;
• Determinazione n° 47 del 12.03.2018 (Approvazione e liquidazione II° SAL);
• DURC della Ditta Edilmillenium, valido ai fini della liquidazione del II SAL;
• Fattura n° 4/PA del 09.03.2018 dell’importo totale di € 77.330,00, IVA inclusa con accluso 

mandato di pagamento n°259_2018 e relativa quietanza;
• Mandato di pagamento SUAP n°146 del 12.03.2018 e relativa quietanza;

• con nota  prot.  n° 176747 del  26.05.2017  è stata  acquisita,  tra  l’altro,  la determinazione n.81 del 
16.05.2017 di rettifica del quadro economico post gara dalla quale risulta che l’incentivo al RUP è 
stato incrementato oltre il 2%;

• tale eccedenza è stata opportunamente rettificata negli atti della rendicontazione finale; 
• con successiva nota prot. n° 366393 del 29.10.2018 è stato acquisito il III ed ultimo SAL e con nota 

prot. n° 390120 del 19.11.2018 anche la documentazione relativa alla rendicontazione finale ed in 
particolare:

• Determina  n.  215  del  26.10.2018  “Approvazione  stato  finale  Lavori  e  Certificato  
Regolare Esecuzione” e atti allegati (DURC, Certificato di regolare esecuzione);

• Determina  n.  102  del  29.05.2018  “Approvazione  perizia  fornitura  arredi  ed  
autorizzazione a contrattare”;

• Determina n. 165 del 20.08.2018 “Affidamento definitivo fornitura arredi”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Certificato di ultimazione fornitura arredi;
• Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione fornitura”;
• Determina  n.  223  del  09.11.2018  “Approvazione  CRE  e  liquidazione  fattura  n.  

16/18PA del 07.11.2018;
• Determina n. 224 del 12.11.2018 di approvazione e liquidazione incentivo art. 113 ex 

D.lgs. n. 50/2016;
• Determina  n.  225  del  12.11.2018  “Approvazione  relazione  acclarante  e  quadro  

economico finale”;
• Relazione generale acclarante;

- con DDS n°7512 del 25.06.2019 è stata erogata la III anticipazione a titolo di rimborso spese 
effettivamente sostenute sul II SAL e pari ad € 50.847,60.

ATTESO CHE:
• i  controlli  di  I  livello per la III  anticipazione devono ancora essere espletati  e pertanto si  procede 

all’erogazione, subordinando la definitiva ammissibilità della spesa, anche ai fini della certificazione 
della stessa, agli esiti dei predetti controlli;

• il  complessivo delle erogazioni  fin qui effettuate è pari  ad €  304.568,75,  restando un residuo di € 
16.029,93, comprensivo anche della perizia di variante, sul valore totale del progetto di 320.598,68 a 
fronte del finanziamento inizialmente concesso di € 425.000,00;

• le  spese  sostenute  per  la  perizia  di  variante  sono  state  considerate  NON  AMMISSIBILI  poiché 
dall’esame della documentazione pervenuta si è rilevato che la stessa non è conforme al disposto  
normativo di cui all’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016;

• la somma finale da erogare, pertanto, decurtata dell’importo di variante, è pari ad € 11.585,842;
• sulla base della determina n. 225_2018 le economie accertate sono risultate pari ad € 104.401,32 cui  

si aggiunge la somma di € 4.444,088 per un totale di € 108.845,408;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U7201040101,  esercizio finanziario 2019, risulta l’impegno di 
spesa n. 4318/2018 (ex impegno 4485/2016), che presenta la disponibilità sufficiente per far fronte al 
pagamento del saldo finale al Comune di Ardore (Rc);

RICHIAMATA la normativa nazionale, regionale e comunitaria vigente che disciplina la materia;

RITENUTO di dover provvedere in merito

VISTA la liquidazione n° 16449 del 11.12.2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dalla circolare n.22 del 29 luglio 2008 del Ministero dell’E-
conomia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato – la procedura di cui al D.M. n. 40/2008 non 
è necessaria, poiché trattasi di trasferimento di somme tra enti pubblici;

ATTESTATO:

• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per l’erogazione di cui trattasi si è riscon-
trata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che per la presente erogazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Attestata, altresì, sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate,

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1) Di erogare al Comune di Ardore (RC) la somma di € 11.585,84, a titolo di SAL FINALE del progetto 
denominato “Centro aggregazione giovanile Ardore” – Cod SIURP 213469. 

2) Di imputare la suddetta somma, sul capitolo U7201040101 del bilancio regionale anno 2019, giusto 
impegno n. 4318/2018 (ex impegno 4485/2016).

3) Di autorizzare il dirigente del Settore Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a 
favore del  Comune di  Ardore (RC),  con quietanza “Girofondi  Ordinari”  con la seguente causale 
“Erogazione SAL FINALE”, tenendo conto di quanto disposto dalla DGR n°315/2017 e ss mm.ii.

4) Di dare atto che, non essendo stati espletati  i controlli, la definitiva ammissibilità dell’intera spesa 
sostenuta dal beneficiario, anche ai fini della certificazione della stessa, resta subordinata agli esiti  
dei predetti controlli.

5) Di provvedere successivamente all’implementazione del SIURP, atteso che allo stato non si è in 
possesso dell’abilitazione necessaria ad operare.

6) Di  dare atto che,  in esito  all’istruttoria  effettuata,  la perizia  di  variante  è stata  considerata  NON 
AMMISSIBILE  poiché  non  conforme  al  disposto  normativo  previsto  dall’art.  106  del  D.Lgs.  n.  
50/2016 e ss.mm.ii..

7) Di  accertare  sull’intero  importo  finanziato  pari  ad  €  425.000,00  una  economia  finale  di  € 
108.845,408, che rientrerà nella disponibilità della Regione, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione 
rep. n°921 del 13.07.2016 e ss.mm.ii..

8) Di notificare il presente atto al soggetto interessato.

9) Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n°33 e ss.mm.ii..

10) Di disporre la pubblicazione integrale del  presente decreto sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria ai sensi della L.R. 06.04.2011, n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679. 

11) Di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
14.03.2013, n. 33 e s.m.i e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

12) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 
60 e 120 giorni dalla notifica.

Sottoscritta dal responsabile del procedimento Sottoscritta dal Dirigente

SETTE GIUSEPPINA ANTONELLA
(con firma digitale)

MARIA ANTONELLA CAUTERUCCIO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


